I.  O Poder Legislativo Municipal de Três Passos solicita orientação sobre a 
viabilidade técnica do Projeto de Lei nº 88, de 20 de julho de 2023, que autoriza o Poder 
Executivo a realizar a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 379.666,04 (trezentos 
e setenta e nove mil, seiscentos e sessenta e seis reais e quatro centavos), no orçamento vigente. 

II.  No art. 2º do Projeto de Lei, não consta a origem da cobertura do crédito 
adicional aberto no art. 1º, de acordo com o estabelecido no art. 43, § 1º, da Lei nº 4.320, de 
19641: 

Art. 43 (...)